Proc. Leg. nº 2616/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 688/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre atendimento
odontológico

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador André Amaral requer, nos termos regimentais,

após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal

os seguintes pedidos de informações:

1. Quantas técnicas de enfermagem foram contratadas para

auxílio na lavagem e esterilização dos instrumentais nas

UBSs e CEO? Por qual empresa foram contratadas?

2. Solicito cópia do relatório da empresa Siss do ano de 2019

e do ano de 2023, contendo a quantidade de atendimentos

e procedimentos odontológicos nas UBSs e CEO;

3. Como é aberta a vaga de tratamento odontológico para a

população? Quantas vagas são disponibilizadas por UBS

por mês? Quantos tratamentos são finalizados por mês em

cada UBS? Enviar planilha com os dados desde 2023.

4. Quantos atendimentos odontológicos são agendados de

forma programada, por período de 4 horas, nas UBSs?

Como são distribuídas essas consultas de primeira vez e

retorno programadas? Excluindo as consultas

programadas, quantas urgências são atendidas nas UBSs

em média? Solicito cópia da agenda atendida impressa

pelo SISS da semana de 11 a 15 de março de 2024 dos

profissionais das UBSs São Marcos, Maracanã, Pinheiros,

Proc. Leg. nº 2616/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Macuco e Bom Retiro.

5. Quais especialidades existem no CEO? Qual o número de

agendamentos por especialidade e período no CEO?

6. É realizado atendimento de urgência no CEO? Se sim,

qual o horário e dias do profissional e como é encaminhado

esse paciente? É por livre demanda?

7. As extrações são realizadas nas UBSs? Se não, onde são

realizadas?

8. Solicito a cópia do laudo radiométrico e controle de

qualidade dos equipamentos de rx odontológicos das

UBSs Bom Retiro, Parque Portugal, Jardim Pinheiros,

Jardim São Marcos e CEO.

9. Existe demanda reprimida em alguma especialidade?

Justificativa

Este Vereador faz o presente requerimento a pedido de

munícipes e em cumprimento a sua função fiscalizatória.

Valinhos, 14 de maio de 2024.

AUTORIA: ANDRÉ AMARAL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9X1W07650E092J7V
		2024-05-14T17:00:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura